
 

 

 

 

 

子どもたちの元気な姿が戻ってきました！ 

 

 まる３ヶ月ぶりです。私が通勤に使っている路線

ではほとんど見かけなかったのですが、私の弟の通

勤経路では通学の子どもたちの姿がたくさん戻って

きて、思わず涙が出たと言っていました。 

 鎌倉市立小中学校の再開を目前にして、北九州市

の小学校で発生したクラスター。われわれ教職員に

緊張が走りました。何とか安全に学校を再開し、子

どもたちの元気いっぱいの声を学校に取り戻したい。

そんな想いでいっぱいでした。 

 学校が再開された１日、午前も午後もひと通り全

ての教室を覗いて歩きました。子どもたちは、新し

い先生や友だちに慣れないからか、はたまた長い休

校やコロナのせいか、思ったよりおとなしい感じが

しました。本文のタイトルも、「元気な声」と書きた

かったのですが、それはピタリとは当てはまらない

感じがして、「元気な姿」が戻った、と書かせていた

だきました。 

 ともあれ、子どもたちの顔を久しぶりに見ること

ができて、ホッとしたというのが正直なところです。

まだまだ課題山積、安全をどう確保していくのか、

長引いた休校により失われた時間をどう取り戻して

いくのか、またどうすれば一日も早く安全安心な給

食を提供し、元通りの時間学校でお子さんをお預か

りできるのか、工夫して努めてまいります。なにと

ぞご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

朝の健康観察を確実にお願いします 

 

 ５月 27日付のメール配信で、保護者の方々にご協

力いただきたいことをお知らせさせていただきまし

た。その中でも再度強調しておきたいのが、朝の健

康観察です。学校でもいろいろ工夫はしております

が、子どもたちが集まる学校では、密を避けること

はかなり困難です。ですので、北九州の例を引くま

でもなく、学校にウイルスを持ち込まない、という

ことが大切になってまいります。また、お子さんの 

 

状況に応じて、お家の方の様子をうかがうことがご

ざいますので、ご了承ください。 

配信済みのお願いを再掲しておきます。 

………保護者の皆様にお願い……… 

 マスクをして登校をさせてください。予備のマ

スクを持たせてください。布マスクを使用され

る場合は、記名をお願いします。 

 窓やドアを開けて換気を行いますので、衣服の

着脱で温度調節ができるよう、ご配慮ください。 

 毎日洗濯をした清潔なハンカチ・タオルを持た

せてください。（感染予防のため貸し借りできま

せん。） 

 水分補給のため水筒を持たせてください。 

 朝、検温と健康観察を行い、健康チェックカード

に記入して、持たせてください。 

 

 

鎌倉市立富士塚小学校 学校だより６月号 

 令和２（２０２０）年 ６月４日（木）  

           校長 市川 昇一郎 

富士塚小 学校教育目標 

豊かな人間性を持ち、 

たくましく生きる子の育成 

☆６～７月 今後の行事予定☆ 

６月 15日（月） 3時間授業開始（分散登校） 

   22日（月） 一斉短縮登校開始（3時間） 

   26日（金） 1年生懇談会 

29日（月） 通常登校・給食開始（4～5時間） 

７月 13日（月） 6時間授業開始 

   16日（木） 個人面談（～22日） 

 31日（金） 第 1学期終業式 

８月 1日（土） 夏季休業（～23日） 

 

★フェスティバルは、1学期は行いません。 

★2～6年生の懇談会は、1学期はありません。 

★授業参観は、全学年とも 1学期は行いません。 

★6年生修学旅行は、2学期以降に延期する予定です。 

☆あくまでも予定です。コロナウイルスの感染状況等によ

り、変更する場合がございます。 


